
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR  

 

 
 
 

 

 

 

Montevideo, 18 de octubre de 2023. 

 

VISTO: la Compra Directa por Excepción N° 111/2023 realizada para la adquisición de 

insumos para el laboratorio solar de la sede del ITRCS. 

 

RESULTANDO: I) que de acuerdo a lo informado por el Docente Adjunto en el Área 

de Sistemas de Energía Solar Térmica, todos los componentes solicitados serán utilizados 

en la construcción de sistemas de adquisición de datos (dataloggers) para monitorear las 

variables de los procesos antes mencionados; 

   II) que en dicho contexto, se pretende la adquisición de 27 ítems, 

según el detalle que surge de las presentes actuaciones; 

III) que a efectos de procurar los mismos, se solicitó cotización a los 

proveedores ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA, ENEKA S A y FABLET Y BERTONI S A;

   

CONSIDERANDO: I) que el informe técnico precedente de fecha 25 de setiembre de 

2023 recomienda adjudicar la compra a los proveedores ALODENAR SOCIEDAD 

ANONIMA, ENEKA S A y FABLET Y BERTONI S A según se detalle en el mismo, por ser 

quienes presentan una oferta que cumple con los requisitos técnicos solicitados y que 

resulta conveniente para los intereses de la Administración; 

II) que asimismo, recayó informe jurídico de fecha 17 de octubre de 

2023, que considera que las adquisiciones pretendidas encuadran dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19, literal d) del artículo 33 

del TOCAF;   

 

RESOLUCION Nº 

354 /023 



 
 
 

 
 
 

 

 

   III) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra a los proveedores 

ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA, ENEKA S A y FABLET Y BERTONI S A;  

IV) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/019 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

– en ejercicio de atribuciones delegadas – 

RESUELVE: 

 

1º. Adjudicar la Compra Directa por Excepción N° 111/2023 a los proveedores ALODENAR 

SOCIEDAD ANONIMA, ENEKA S A y FABLET Y BERTONI S A, según el detalle que 

consta en el Anexo I y que es parte integrante de la presente resolución.  

2º. Autorizar con los fines indicados, la erogación de hasta USD 166 (dólares 

americanos ciento sesenta y seis) impuestos incluidos y $ 47.967,73 (pesos 

uruguayos cuarenta y siete mil novecientos sesenta y siete con setenta y tres  

 

 

 



 
 
 

 
 
 

 

 

centésimos), impuestos incluidos, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: 

“Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

3°. Notifíquese a los oferentes y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

 



 
 
 

 
 
 

ANEXO I 

Ítem Proveedor Producto Cantidad Moneda Precio Total 
IVA Incluido 

1 ENEKA S A - 210122040015 TERMINAL PARA CIRCUITO 
IMPRESO 

5,0 UYU 207.14 

2 ENEKA S A - 210122040015 TERMINAL PARA CIRCUITO 
IMPRESO 

5,0 UYU 207.14 

3 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

KIT LED PARA 
OPTOELECTRONICA 

5,0 UYU 166.75 

4 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

KIT LED PARA 
OPTOELECTRONICA 

5,0 USD 5.0 

5 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

KIT LED PARA 
OPTOELECTRONICA 

5,0 UYU 122.0 

6 ENEKA S A - 210122040015 PLACA DE EXPANSION PARA 
MICROCONTROLADOR (N/A) 

4,0 UYU 1659.2 

7 FABLET Y BERTONI S A - MODULO DE COMUNICACION 
DE 

2,0 UYU 796.79 

8 ENEKA S A - 210122040015 TARJETA DE DESARROLLO 4,0 UYU 7954.4 

9 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

PLACA DE EXPANSION PARA 
MICROCONTROLADOR (N/A) 

4,0 UYU 947.67 

10 ENEKA S A - 210122040015 FUENTE PARA EQUIPO 
ELECTRONICO 

2,0 UYU 2599.99 

11 ENEKA S A - 210122040015 TARJETA DE DESARROLLO 2,0 UYU 16748.16 

12 ENEKA S A - 210122040015 SENSOR DE TEMPERATURA 
AMBIENTE (Unidad .) 

10,0 UYU 3489.2 

13 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

SENSOR DE TEMPERATURA 
AMBIENTE (Unidad .) 

10,0 UYU 4320.0 

14 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

SENSOR DE TEMPERATURA 
AMBIENTE (Unidad .) 

8,0 UYU 4194.71 

15 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

CONTROLADOR PARA MOTOR 
PASO A PASO 

2,0 USD 8.0 

16 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

PLACA DE EXPANSION PARA 
MICROCONTROLADOR (N/A) 

4,0 USD 32.0 

17 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

PLACA DE EXPANSION PARA 
MICROCONTROLADOR (N/A) 

4,0 USD 32.0 

18 ENEKA S A - 210122040015 MODULO DE COMUNICACION 
DE MICROCONTROLADOR 

5,0 UYU 768.6 

19 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

FUENTE PARA EQUIPO 
ELECTRONICO 

2,0 USD 24.0 

20 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

MOTOR PASO A PASO 2,0 USD 60.0 

21 ENEKA S A - 210122040015 CABLE PARA PROTOTIPOS DE 
ELECTRONICA 
(PROTOBOARD) 

5,0 UYU 535.7 

22 ENEKA S A - 210122040015 CABLE PARA PROTOTIPOS DE 
ELECTRONICA 
(PROTOBOARD) 

5,0 UYU 477.45 



 
 
 

 
 
 

23 ENEKA S A - 210122040015 CABLE PARA PROTOTIPOS DE 
ELECTRONICA 
(PROTOBOARD) 

5,0 UYU 582.25 

24 FABLET Y BERTONI S A - 
210366620010 

PLACA DE EXPANSION PARA 
MICROCONTROLADOR (N/A) 

4,0 UYU 1220.6832 

25 ENEKA S A - 210122040015 PLACA PARA PROTOTIPOS DE 
ELECTRONICA 
(PROTOBOARD) 

4,0 UYU 390.4 

26 ENEKA S A - 210122040015 PLACA PARA PROTOTIPOS DE 
ELECTRONICA 
(PROTOBOARD) 

5,0 UYU 579.5 

27 ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA 
- 216945900014 

CABLE CINTA 1,0 USD 5.0 

 

Proveedor Moneda Precio Total IVA Incluido 

FABLET Y BERTONI S A - 210366620010 UYU 11768.6032 

ENEKA S A - 210122040015 UYU 36199.13 

ALODENAR SOCIEDAD ANONIMA - 
216945900014 

USD 166.0 

 


